

Số: /KH-UBND

Tịnh Châu, ngày tháng 11 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Tháng Hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS trên địa bàn xã Tịnh Châu năm 2023 ( Từ ngày 10/11 đến ngày 10/12/2023)

Thực hiện Công văn số: 1385/KH-TTYTTP ngày 10/11/2023 của Trung tâm Y tế thành phố Quảng Ngãi về việc triển khai Tháng Hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2023.

Nay xây dựng Kế hoạch Triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng Hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS trên địa bàn xã Tịnh Châu năm 2023 cụ thể sau:

#### I/ MỤC TIÊU:

##### 1. Mục tiêu chung:

- Tăng cường các hoạt động dự phòng, xét nghiệm phát hiện HIV, bảo hiểm y tế cho người nhiễm HIV ở những người dễ tổn thương, người có hành vi nguy cơ cao.

- Giám kỳ thị phân biệt đối xử với người nhiễm HIV và ảnh hưởng bởi HIV/AIDS, tăng cường sự hỗ trợ của gia đình, xã hội với người nhiễm HIV/AIDS và trách nhiệm của người nhiễm HIV/AIDS với gia đình, xã hội, đặc biệt là trong dự phòng lây nhiễm HIV và tham gia các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS.

- Mở rộng độ bao phủ, nâng cao chất lượng, tính dễ tiếp cận của các dịch vụ dự phòng, chăm sóc và điều trị HIV/AIDS đến mọi người dân.

- Nâng cao nhận thức của người dân, đặc biệt là những người dễ tổn thương, người có hành vi nguy cơ cao về dự phòng, chăm sóc và điều trị HIV/AIDS nói chung và lợi ích của xét nghiệm HIV nói riêng; tuyên truyền nâng cao kiến thức phòng, chống lây nhiễm HIV.

##### 2. Mục tiêu cụ thể:

Mục tiêu 90-90-90, cụ thể là:

- 90% người nhiễm HIV biết được tình trạng nhiễm HIV của mình.

- 90% người chẩn đoán nhiễm HIV được điều trị bằng thuốc kháng vi rút.

- 90% người nhiễm HIV đã được điều trị bằng thuốc kháng vi rút kiểm soát được số lượng vi rút ở mức thấp để sống khỏe mạnh và làm giảm nguy cơ lây truyền HIV cho người khác.

## **II/ CHỦ ĐỀ:**

Chủ đề của Tháng Hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2023: “ **Chấm dứt đại dịch AIDS – Thanh niên sẵn sàng** ”.

## **III/ CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU:**

### **1. Hoạt động truyền thông:**

#### **1.1. Nội dung:**

Chú trọng tuyên truyền vào các nội dung sau:

- Các biện pháp dự phòng lây nhiễm HIV: lợi ích của việc tiếp cận sớm lây nhiễm, sử dụng bơm tiêm sạch, bao cao su, điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng Methadone và điều trị dự phòng phơi nhiễm HVI (PREP);

- Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con;

- Lợi ích của việc tư vấn xét nghiệm sớm HIV và xét nghiệm định kỳ với nhóm có hành vi nguy cơ cao;

- Lợi ích của điều trị bằng thuốc ARV, lợi ích tiếp cận sớm với các dịch vụ chăm sóc và điều trị HIV/AIDS; quảng bá các dịch vụ điều trị ARV tại địa phương;

- Bảo hiểm y tế cho người nhiễm HIV/AIDS: sự cần thiết, quyền lợi, mức đóng, mức hưởng và thủ tục tham gia cũng như cách sử dụng bảo hiểm y tế khi khám chữa bệnh bảo hiểm y tế.

- Luật phòng, chống HIV/AIDS: cần nhấn mạnh về quyền và nghĩa vụ của người nhiễm HIV, những điều khoản liên quan đến quyền tiếp cận điều trị và chăm sóc sức khỏe cho người nhiễm HIV/AIDS;

- Chống kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS.

#### **1.2. Hình thức:**

- Phát bài viết, băng đĩa tuyên truyền các kiến thức phòng, chống HIV/AIDS trên Đài truyền thanh xã; in ấn và treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại các khu dân cư, cơ quan, trường học; cấp phát tờ rơi, sách mỏng về phòng, chống lây truyền HIV/AIDS đến người dân trong xã.

- Lòng ghép tổ chức các buổi tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng, như: trong các buổi tổ chức kỷ niệm 92 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở các khu dân cư, trong các cuộc họp của các ban ngành trong xã.

- Tư vấn kiến thức phòng, chống lây truyền HIV/AIDS cho người dân đến khám chữa bệnh, phụ nữ mang thai đến khám thai, tiêm phòng uốn ván tại Trạm Y tế.

### **2. Các hoạt động khác:**

- Giới thiệu, quảng bá rộng rãi về lợi ích của việc tiếp cận sớm các dịch vụ xét nghiệm HIV; dự phòng, chăm sóc, điều trị HIV/AIDS và giới thiệu các

địa chỉ các cơ sở cung cấp các dịch vụ dự phòng, chăm sóc, điều trị HIV/AIDS sẵn có tại địa phương.

- Tăng cường triển khai việc tư vấn xét nghiệm HIV cho đối tượng có hành vi nguy cơ cao, phụ nữ mang thai... cũng như mở rộng cung cấp các dịch vụ phòng, chống HIV/AIDS. Kiện toàn, củng cố hệ thống dịch vụ cung cấp các phương tiện dự phòng lây nhiễm HIV như bao cao su, bơm kim tiêm sạch cho người dân có nhu cầu.

- Tổ chức vận động các doanh nghiệp trên địa bàn xã tham gia các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS cho người lao động, nhận người lao động là người nhiễm HIV, người sau cai nghiện, người đang điều trị nghiện các dạng thuốc phiện bằng các thuốc thay thế.

- Vận động những người tiêu biểu, người có uy tín trong cộng đồng tôn giáo, dòng họ, tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS.

- Vận động các tổ chức, cá nhân và gia đình tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS, mua thẻ bảo hiểm cho người nhiễm HIV; tổ chức thăm hỏi người nhiễm HIV và bệnh nhân AIDS tại địa phương.

#### **IV/ NỘI DUNG CỤ THỂ:**

##### **1. Thời gian:**

Từ nay cho đến hết ngày 10/12/2023.

##### **2. Địa điểm:**

Trên địa bàn xã Tịnh Châu.

##### **3. Tổ chức thực hiện:**

###### **3.1. UBND xã:**

- Rà soát, đánh giá công tác phòng, chống HIV/AIDS trên địa bàn xã.
- Tăng cường công tác chỉ đạo các ban ngành trong công tác tuyên truyền kiến thức phòng, chống HIV/AIDS.

###### **3.2. UB MTTQVN xã:**

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các ban ngành trong công tác phòng, chống các tệ nạn xã hội, tệ nạn mại dâm, ma túy và phòng, chống HIV/AIDS.
- Tăng cường công tác vận động quần chúng nhân dân bài trừ các tệ nạn xã hội, tệ nạn mại dâm, ma túy trong khu dân cư.

- Phối hợp với Trạm Y tế xã lồng ghép tổ chức các buổi tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS trong Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2023 ở các khu dân cư trong xã.

###### **3.3. Hội Liên hiệp Phụ nữ xã:**

- Vận động chị em phụ nữ, đặc biệt là chị em phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ trong xã tham gia các buổi tuyên truyền kiến thức phòng, chống lây truyền HIV/AIDS tại địa phương.

- Phối hợp với Trạm Y tế xã tổ chức các buổi tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng về các kiến thức phòng, chống lây truyền HIV/AIDS.

### **3.4. Đài truyền thanh xã:**

Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên Đài truyền thanh xã về tình hình công tác phòng, chống HIV/AIDS tại địa phương. Phát trên hệ thống loa phát thanh của xã các băng đĩa, bài viết tuyên truyền các kiến thức phòng, chống lây truyền HIV/AIDS và phát tuyên truyền các nội dung hưởng ứng Tháng Hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2023 đến với người dân trong xã. Thời lượng phát: 05 lần.

### **3.5. Trạm Y tế xã:**

- Cung cấp băng đĩa, bài viết tuyên truyền cho Đài truyền thanh xã; In ấn và treo băng rôn tuyên truyền tại các khu dân cư trong xã; cấp phát tờ rơi tuyên truyền đến người dân trong xã.

- Phối hợp UB MTTQVN xã và các ban ngành khác trong xã tổ chức các buổi tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng, khu dân cư.

- Tổ chức thăm hỏi, động viên cá nhân, gia đình người nhiễm HIV/AIDS, giúp người nhiễm HIV/AIDS hòa nhập cộng đồng.

- Tư vấn các kiến thức phòng, chống lây truyền HIV/AIDS cho người dân đến khám chữa bệnh; tư vấn xét nghiệm HIV cho đối tượng có hành vi nguy cơ cao, phụ nữ đến khám phụ khoa và phụ nữ mang thai tại Trạm Y tế.

- Báo cáo kết quả của các hoạt động hưởng ứng Tháng Hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2023 về TTYT thành phố đúng theo qui định.

### **3.6. Các ban ngành khác:**

- Nghiêm túc thực hiện theo sự chỉ đạo của UBND xã việc thực hiện hưởng ứng Tháng Hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2023.

- Phối hợp với Trạm Y tế xã trong công tác tuyên truyền kiến thức phòng, chống HIV/AIDS đến với người lao động tại đơn vị mình quản lý và người dân trong xã.

### **V/ KINH PHÍ:**

- Phát băng đĩa, bài viết tuyên truyền trên Đài truyền thanh xã: 30.000đ/lần x 05 lần = 150.000đ.

- In ấn băng rôn, khẩu hiệu: 400.000đ/tấm x 02 tấm = 800.000đ

- Nước uống phục vụ cho buổi tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng: 8.000đ/người x 50 người/điểm x 02 điểm = 800.000đ.

- Tuyên truyền viên: 200.000đ/người/điểm x 01 người/điểm x 02 điểm = 400.000đ.

- Trang trí địa tuyên truyền: 100.000đ/điểm x 02 điểm = 200.000đ.

**Tổng cộng: 2.350.000đ (Hai triệu ba trăm năm mươi nghìn đồng).**

Toàn bộ kinh phí của hoạt động của kế hoạch được trích từ nguồn kinh phí hoạt động của chương trình phòng, chống HIV/AIDS năm 2023.

Trên đây là toàn bộ Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng Hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS trên địa bàn xã Tịnh Châu năm 2023.

Đề nghị các ban ngành liên quan nghiêm túc thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- TTYT TP;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- CT, PCT xã UBND xã;
- Trường Trạm Y tế xã;
- MT, các hội, đoàn thể;
- Lưu VT.

**KT CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Võ Quang Luận**